UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Nucleus Juris Canonici

Thenhaven, Bernhard

Coloniæ Agrippinæ, 1739

Libri Secundi

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63382](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-63382)

tur. Et C. 2. „ Si ex tribus Arbitris à par-
 „ tibus electis unus legitimè requisitus ab
 „ aliis ad examinandum & definiendum
 „ negotium cessante impedimento legiti-
 „ mo non convenerit, duo præsentés pos-
 „ sunt dictum examinare & definire nego-
 „ tium, sicut possent illo præsenté nec vo-
 „ lente cum eis concordare. Circa Judices
 verò antiqua jura Pontifex non vult im-
 mutari. Disp. est inter Judices & Arbitros,
 quia Jus Canonicum h. c. supplet arbi-
 trium tertii, ut lites celerius finiantur; non
 autem votum tertii Judicis delegati: hinc
 alii duo sine ipso procedere non possunt,
 si facta sit delegatio absque clausula: *Si
 non omnes, &c.* uti nec jure civili duo ar-
 bitri tertio absente, quod in foro sæculari
 servandum est.

LIBER SECUNDUS Decretalium.

TITULUS I.

De Judiciis.

I. JUDICIUM in præsentí est ipse processus,
 seu legitima Causæ inter Actorem &
 Reum controversæ coram Judice
 disceptatio, discussio & dijudicatio. Unde

L 3

ad

ad iudicium contentiosum requiruntur tres personæ, vel verè, vel fictè, videlicet Actor, Reus & Judex. *Actor* est, qui prior ad iudicium provocat, & alteri actionem intentat; vel civilem ad suum interese privatam; vel criminalem ob interese publicum ad vindictam, ut nimirum iuxta Leges crimen puniatur pœnâ corporali, vel pecuniariâ Fisco adjudicandâ, aut etiam privatione Officii vel Dignitatis, diciturque Accusator. *Reus* est, qui ab Actore in ius vocatur, & se contra illum defendit. *Judex* est, qui præest iudicio, inter litigantes jus dicit, seu rem controversam iuxta præscriptum Legis definit. Dixi, *vel verè, vel fictè*; quia, quando Judex ex officio inquit super notorio crimine, fama fictione juris supplet vicem Actoris, & Reus est persona ignota perquisitionem certificanda.

2. Variè dividitur iudicium: 1. *Relatione cause efficientis* in Ecclesiasticum quod instituitur à Iudice Ecclesiastico quotali circa personas Ecclesiasticas aut causas Ecclesiasticas vel his annexas: & sæculare, quod expeditur à Iudice sæculari quotali circa causas sæculares & inter laicos, vel saltem si Reus sit Laicus. 2. *Relatione materiae*, in Civile & Criminale per qualitatem actionis intentatæ. Item in per-

torium, quando disceptatur super jure aliquo *in re vel ad rem* competente: & possessorium, in quo non de proprietate, sed de possessione vel quasi possessione adipiscenda, retinenda aut recuperanda agitur. 3.^o *Ratione Formæ* in plenarium seu solemne, in quo servantur apices juris positivi, ut sunt oblatio libelli, litis contestatio, tempus feriarum, dilationes, exceptiones testium, prolatio sententiæ Judice sedente &c. quæ sine iis est nulla: & summarium, in quo de plano sine strepitu & dictis solemnitatibus, inspectâ solâ facti veritate, levato, ut dici solet, velo, proceditur; in quo tamen ea, quæ jure naturali, Divino aut Gentium requiruntur, omitti non debent, ut sunt citatio Rei, (quia de jure naturali contra inauditam partem non potest definiri, nisi in notoriis) probationes necessariæ, defensiones legitimæ, præstatio juramenti calumniæ & malitiæ, appellatio legitima, &c. sed tantum ea, quæ celerem judicii expeditionem morari solent. Circa singula h.t. statuitur:

3. I. *In Decret. c. 2.* „Decernimus, ut
 „laici Ecclesiastica terminare negotia non
 „præsumant, & Ecclesiarum Prælati laicorum
 „judicio de negotiis Ecclesiasticis
 „non disponant. Possunt tamen laici in
 „Consistoriis Ecclesiasticis adhiberi tan-

quam Assessores, ut passim fieri videmus, quorum consilio in causis terminandis Judex Ecclesiasticus uti potest, eorum tamen iudicium sequi non tenetur. C. 3.

„Causæ Patronatûs Ecclesiarum ita jun-
 „ctæ sunt & connexæ Ecclesiasticis causis,
 „quòd non nisi Ecclesiastico iudicio va-
 „leant definiri. Verùm quamvis Judex
 sæcularis non possit per se ac principaliter
 iudicare de Jurepatronatûs, potest tamen
 accessoriè & secundariò, v.g. adjudicando
 emptori caltrum venditum, unà cum
 omnibus juribus annexis etiam Jure-
 patronatûs; ast de hoc nec in libello, nec
 in sententia debet fieri expressa mentio,
 ut notat Pirrh. *h. t. n. 53.*

4. C. 4. Si Clerici coram Iudice sæcu-
 lari convicti fuerint vel confessi de crimi-
 ne, non propter hoc ab Episcopo suo ali-
 quâ sententiâ sunt condemnandi; sicut
 enim sententia à non suo Iudice lata non
 tenet, ita nec confessio coram ipso facta.
 C. 8. „Cum Imp. dicat, quòd Leges non
 „dedignantur sacros Canones imitari, in
 „quibus generaliter traditur, ut de omni
 „crimine Clericus debeat coram Eccle-
 „siastico Iudice conveniri, non debet ex
 „hac parte ob aliquam consuetudinem
 „præjudicium generari. C. 10. Clericus
 „in furto, homicidio, vel perjurio, seu alio

„mortali crimine deprehensus & con-
 „victus, est ab Ecclesiastico Judice de-
 „ponendus; qui, si depositus, incorrigi-
 „bilis fuerit, excommunicari debet; dein-
 „de contumaciâ crescente anathematis
 „mucrone feriri; postmodum verò, si in
 „profundum malorum veniens contem-
 „pserit, per sæcularem comprimendus est
 „potestatem; putà, ut per eam legitima
 pœna ipsi inferatur. Per Anathematis mu-
 cronem hîc intelligitur excommunicatio
 sollemnis, quæ fit cum certis cæremoniis,
 v.g. ab Episcopo in præsentia duodecim
 Sacerdotum tenentium candelas accen-
 sas, quas in conclusione anathematis pro-
 jiciunt in terram, pedibus conculcant,
 campanæ pulsantur, & Crux nigro velo
 cooperitur, &c. Ob hoc Cap. probabilius
 docent DD. tanquam juri magis confor-
 me, quòd Clericus ob nullum crimen, licet
 gravissimum, possit realiter degradari,
 & Curiaæ sæculari tradi, nisi in casu incor-
 rigibilitatis; aut casibus in jure vel Consti-
 tutionibus Apost. specialiter expressis.

5. C. II. „Cum U. violenter Ecclesiam
 „occupâisset, eoque defuncto R. eam est
 „ingressus, præcipit Pontifex, ut secun-
 „dum formam literarum inter ipsum R.
 „& P. spoliatum causa terminetur, sicut
 „inter eundem P. & præfatum U. si vive-

„ret, judicaretur. Unde licet Rescriptum,
 utpote strictæ interpretationis, ordinariè
 non extendatur ad personas non expres-
 sas, id tamen fallit in persona, quæ fictione
 juris non censetur alia ab expressa.

6. „C. 12. Cùm super privilegiis Sedis
 „Apost. causa vertitur, nolumus de ipsis
 „per alios judicari. Ratio, quia ejus est
 interpretari, cujus est condere. Unde, ut
 notat Pirrh. *b. t. n. 73.* Si de intellectu talis
 privilegii v. g. exemptionis dubium oria-
 tur, an sit legitimè concessum, vel quo-
 usque se extendat, tum solus Papa, non
 inferior Judex, interpretationem talis
 privilegii facere potest, quamvis Judex in-
 ferior possit indirectè & incidenter in casu
 particulari illud in dubio inter partes citra
 ullius præjudicium interpretari. Imò
 CLEM. IV. teste Gonzal. *b. c.* „inhibuit di-
 „strictiùs omnibus Ecclesiarum Prælati-
 „ne interpretari præsumant Privilegia &
 „Indulta concessa FF. Minoribus & Præ-
 „dicatoribus, sive clara, quæ interpreta-
 „tione non indigent, sive dubia conti-
 „neant, & voluit, quòd interpretatio super
 „hujusmodi dubiis reservetur Sedi Apost.

7. „C. 17. Præcipit Pontifex Prælati-
 „ut laicis de Clericis conquerentibus ple-
 „nam faciant justitiam exhiberi, non ob-
 „stantibus appell. frustratoriis, quas Cle-
 „rici

„rici frequenter opponunt; ne pro de-
 „fectu justitiæ Clerici trahantur à laicis
 „ad iudicium sæculare; putà de facto; nam
 de jure id fieri nequit; laicus enim citra
 delegationem Papæ est incapax jurisdic-
 tionis in causas & personas Ecclesiasti-
 cas, adeoque supplere nequit defectum vel
 negligentiam Judicis Ecclesiastici, licet
 hic possit supplere negligentiam Judicis
 sæcularis. Denique C. 18. „Delegato A.
 „quem similis in specie causa continge-
 „bat, & ideò minùs favorabilis alteri parti
 „videbatur, recusato Pontifex alterum
 „subrogavit.

8. II. In 6. C. 1. Delegatus Pontificis abs-
 que speciali mandato jubere non potest,
 ut partes personaliter coram se in iudicio
 compareant; nisi in causa criminali; vel
 pro veritate dicenda; vel pro juramento
 calumniæ, vel alia juris necessitate. C. 2.
 „Mulieres quacunque de causa, quæ in
 „jure non exprimitur, ad iudicium perso-
 „naliter evocari vel trahi invitas Pontifex
 „prohibet. Si necessarium fuerit earum
 „testimonium, Judex personam idoneam
 „ad eas mittat, vel personaliter ad ipsas
 „accedat. Verùm hoc tantùm concessum
 est mulieribus honestis, (non meretrici-
 bus seu inhonestè viventibus) quæ non
 possunt invitæ cogi ob causas civiles ad
 com-

comparendum personaliter in iudicio, licet cogi possint, juxta *Cap. præc.* in *Causis criminalibus* contra ipsas intentatis.

9. „C. 3. Major 14 annis in causis beneficialibus & aliis spiritualibus, v. g. matrimonialibus, perinde ac si major 25 annis esset, ad agendum & defendendum admitti debet. Minor 14 annis per se agere aut defendere non potest super ipsis, sed debet ipsi dari Curator ad litem per Episcopum vel Judicem Ecclesiasticum; in his autem causis Minor, cum se parentes intromittere non habeant, quantum sub potestate illorum existat, eorum consensum requirere non debet. Verum in Causis Civilibus nullus minorennis sine Curatore, aut pupillus ante annum 14 sine Tutore agere potest, alias sententia contra ipsum lata ipso jure est nulla; secus, si pro ipso lata sit; quia, ut dicitur *L. non eò minus. C. de Procurat.*
 „*Minoribus aetas, in damnis subvenire, non in rebus prosperè gestis obesse consuevit.*
 Imò minorennibus graviter læsis, sive in spiritualibus, sive temporalibus, semper competit restitutio in integrum; quia juxta *R. J. 61. in 6. Privilegium alicui concessum in ejus præjudicium retorqueri non debet.*
 10. III. In *Clement. c. 2. h. t.* „Dispendiosam prorogationem litium (quam in-

terdum ex subtili ordinis judiciarii cau-
 sarum docet experientia provenire) re-
 stringere cupiens Pontifex statuit, ut in
 Causis super Electionibus, Postulatio-
 nibus, Dignitatibus, Personatibus, Cano-
 nicatibus vel Præbendis, seu quibusvis
 Beneficiis Ecclesiasticis aut Matrimoniis
 ventilandis procedi valeat de cætero
 simpliciter & de plano, ac sine strepitu
 judicii & figura. Statutum hoc est in
 favorem Ecclesiarum, ne diu vacantes
 detrimentum patiantur, & Causarum ma-
 trimonialium ad vitandum periculum in-
 continentia. Verùm *Clement. Sæpe con-*
tingit de V. S. ait Pontifex: „Si tamen in
 præmissis Casibus ordo judiciarius in
 toto, vel in parte, non contradicentibus
 partibus, observetur, non erit processus
 propter hoc irritus nec irritandus. Vide
L. 5. T. 40. in fine.

TITULUS II.

De Foro competente.

Nota i. Differentiam esse inter Forum
 contentiosum masculinè, & Forum
 neutraliter. *Forus* enim *ex c. 10. de V. S.* est
 locus, in quo Judex pro tribunali sedens
 partibus jus dicit: *Forum* est territorium
 cujusque Judicis, intra quod potest jus di-
 cere.

cere, & in facinorosos animadvertere. In præfenti per forum competens intelligitur complexum ex territorio & jurisdictione Judicis in Reum & causam Reo intentatam; nam juxta vulgatum: *Extra territorium jus dicenti non paretur impune*; & ob defectum jurisdictionis impune non comparet conventus, opponendo exceptionem declinatoriam fori seu Judicis incompetentis. In alio sensu fortitur quis Forum, ut legibus vel statutis talis loci ligetur, de quo in Nucl. Theol. *Exam. 2. n. 4.*

2. Nota 2. Reum ex multiplici capite fortiri forum, in quo conveniri possit.

1. *mò* Ratione *Domicilii* seu habitationis in loco cum animo stabiliter ibi consistendi, vel *quasi domicilij* seu habitationis saltem per majorem anni partem in loco sine animo ibi stabiliter commorandi. Qui neutrum habet, dicitur vagus; & potest ubique conveniri, ubi invenitur. Talis etiam censetur, qui domicilio relicto v.g. Augustæ, iter facit v.g. Coloniam, quam animo destinavit pro domicilio, quia hoc non acquiritur solo animo, nisi accedat factum. *L. Domicilium ff. Ad Municip.* Unde etiam posset coram Parocho loci, quem casu interea transit, licite contrahere matrimonium, juxta DD. apud Lac. *L. 6. p. 3. n. 746.*

2. *dò* Ratione *rei sitæ*, ob quam potest

intentari actio realis, non personalis; modo res sit ibi permanentemente, & non transeunter, (nisi praxis obstet) v.g. si transeat peregrinus cum equo, quem incola urbis dicit esse suum negante id peregrino, hic non est subjectus jurisdictioni hujus loci, nec quoad personam, nec quoad rem; potest tamen cogi ad præstandam cautionem de stando juri coram Judice suo, quam si nolit aut non possit præstare, res illa v.g. equus sequestrari debet.

3.^{to} Ratione *Contractûs* celebrati in loco A. vel *quasi Contractûs*, v. g. si duo contrahant Augustæ, & alter promittat se responsurum aut soluturum Francofurti in Nundinis, tunc in hoc loco vel loco domicilii conveniri potest pro arbitrio actoris.

4.^{to} Ratione *Delicti*; nam delinquens subjicitur jurisdictioni Judicis, in cujus territorio deliquit, quamvis aliàs ei non sit subjectus.

5.^{to} Ratione *Privilegij*, vi cujus Clerici nunquam possunt conveniri, nisi in Foro Ecclesiastico, quamvis ipsis intentetur actio civilis, ex privilegio Fori, ut patet ex *Tit. præc. & b. t.* sparsim.

6.^{to} Ratione *Causarum*; nam Causæ spirituales iisque annexæ spectant ad Forum Ecclesiasticum; Civiles & criminales

ad

ad Judicem respectivè competentem; Feudales ad Dominum Feudi, etiam sæcularem, quamvis Vasalli sint Clerici.

7.^{mò} Ratione *Prorogationis Jurisdictionis*; sic Jure Civili per se possunt laici invito proprio Judice sponte se subjicere alieno Judici Ecclesiastico vel sæculari habenti jurisdictionem ordinariam in similes causas. Hinc licet possint in non Judicem tanquam in Arbitrum compromittere, non tamen in eum possunt prorogare jurisdictionem, utpote quam privatorum consensus dare nequit. Verum in his consuetudo attendi debet.

8.^{vò} Ratione *Præventionis*; sic in causis mixti Fori, nempe Ecclesiastici & sæcularis, per primam citationem Rei ad petitionem partis legitimè factam perpetuatur Judicis citantis jurisdictio usque ad decisionem Causæ. Idem est, si delictum, v. g. homicidium, sit inchoatum in territorio A. & consummatum in territorio B. aut cadaver occisi tangat de utroque territorio.

3. Nota 3. Juxta vulgatum: *Regulariter Actor tenetur sequi Forum Rei*; si hic foriatiatur diversa fora, v. g. domicilii, rei sitæ, contractûs &c. est in optione Actoris, in quo foro maluerit ipsum convenire. Si Reus absens sit, potest Judex præventus

ipsum

ipsum Edicto citatorio ad domum ejus
misso vel ad Ecclesiam aut locum publi-
cum affixo (quod ex L. XII. Tabularum
dicitur OBVAGULATIO, juxta Gonz. ad
T. 14. c. 3.) citare; ac si post trinam citatio-
nem cum interpolatione 30 dierum jure
Civili, aut 10 dierum Jure Canonico fa-
ctam, vel unam peremptoriam pro prima,
secunda & tertia vice absque legitimo im-
pedimento comparere recuset, potest ela-
pso termino peremptorio declarari con-
tumax, & Actor à Judice mitti in possessio-
nem bonorum Rei, si talia ibi habeat; si non
habeat, sed alibi, à Judice loci requisito, de
quo plura in seqq. Dixi, *Regulariter*, quia
quandòque Reus tenetur sequi forum
Actoris; sic juxta L. *Diffamari*. Diffamatus
de delicto vel debito potest adire suum Ju-
dicem & petere, ut diffamanti præfigat ter-
minum, intra quem vel objecta probet; vel
si in probatione defecerit, perpetuum ipsi
silentium imponat; si verò diffamator sit
alienæ jurisdictionis, proprius ejus Judex
à Judice diffamati est requirendus pro exe-
cutione citationis; quia citatio non subditi
extra territorium vires non habet. Item
juxta dicenda infra Tit. 4. Si Clericus con-
veniat laicum in foro Civili, is ratione re-
conventionis quoad similem Causam Ci-
vilem tenetur respondere. H. T. statuitur:

4. I. In Decret. C. 5. „Si Clericus la-
 „cum de rebus suis vel Ecclesiæ imperie-
 „rit, & laicus res ipsas non Ecclesiæ esse
 „aut Clerici, sed suas proprias asserat, de-
 „bet de rigore juris ad forenssem Judicem
 „trahi, cum Actor forum Rei sequi debeat.

C. 6. „Jubet Pontifex Causam Feudalem
 „ad Episcopum delatam per Dominum
 „Feudi sæcularem terminari; si tamen illi
 „malitiosè distulerit, jubet ei per Episco-
 „pum finem imponi. Nam quando Judex
 „sæcularis non præstat aut negat justitiam
 „quævis causa sæcularis ratione peccati
 „potest trahi ad Judicem Ecclesiasticum.

5. C. 12. „Manifestè patet, quòd Clerici
 „non solùm inviti, sed etiam voluntarij
 „nequidem in temporalibus Causis etiam
 „juramento super hoc interposito, pacifice
 „non possunt, ut sæcularia judicia subeant
 „cùm non sit beneficium hoc personale
 „cui renuntiare valeant, sed potius totum
 „Collegio Ecclesiastico sit publicè indubi-
 „tum, cui privatorum pacto derogari non
 „potest; nec juramentum licitè servari
 „potest, quod contra Canonica Statuta
 „licitis pactionibus informatur. C. 13. Cle-
 „rici, servientes Capitulo B. super excessi-
 „bus suis conveniendi sunt coram Episco-
 „po tanquam Ordinario, maxime si in
 „ipsius Diœcesi delinquant; non coram

„illis, quibus serviunt, nisi fortè hi ex in-
 „dulgètia vel Consuetudine speciali ju-
 „risdictionem in ejusmodi Clericos sibi
 „valeant vendicare. Talem sibi vendi-
 cant Decani Cathedrales in Germania in
 Canonicos & Clericos Capitulo deser-
 vientes.

6. C. 14. „Sacerdos Ecclesiam habens
 „in una Diœcesi ibique residens, domici-
 „lium verò patrimonii in alia, ibique de-
 „linquens, per Episcopum, in cujus Diœ-
 „cesi deliquit, debet judicari; & sententiæ
 „ab eo latæ quoad privationem Beneficii
 „per Episcopum, in cujus Diœcesi Bene-
 „ficio habet, erit executio facienda.

C. 18. „Licet privatorum consensus eum,
 „qui jurisdictioni aliàs præest, possit Judi-
 „cem constituere; Clerici tamen in Judi-
 „cem non suum (nisi sit persona Eccle-
 „siastica, & Episcopi voluntas accedat)
 „consentire non possunt. An laici litigan-
 „tes super re spirituali, v.g. jure patronatûs,
 „possint absque consensu Episcopi proro-
 „gare jurisdictionem in Judicem Ecclesia-
 „sticum non suum? Disputant DD. teste
Wagnereck ad h.c.

7. Denique C. 19. „Cum quidam subdi-
 „tus ad petitionem Adversarii à Judice
 „suo erat legitimè citatus ad Causam, quia
 „postmodum jurisdictionis alterius esse

„cœpit, illud intendens iudicium decli-
 „nare, respondit Pontifex, dubium non
 „esse, quòd is in prædicta Causa jus re-
 „vocandi forum non habet, quia ab illo
 „jam præventus.

8. II. *In 6. b. t. C. 1.* decernit Pontifex
 „Ne Archi-Episcopus appellationis arti-
 „culo prætermisso aut aliàs de Clerico
 „rum causis tanquam Judex, licèt ab illo
 „sponte electus, sine suffraganeorum
 „consensu cognoscat, aut in horum Offi-
 „ciales vel subditos pro eo, quòd citati co-
 „ram se non compareant, Ecclesiasticam
 „ferat Censuram, &c. C. 2. Præcipit Pon-
 „tifex, ut Iudices sæculares, qui Clericos
 „ad solvenda debita damnabili præsum-
 „ptione compellunt, per locorum Ordina-
 „narios Eccles. Censurâ compescantur.
 Hinc, ut ait Pirrh. *b. t. n. 48.* Licèt debi-
 tum Clerici sit liquidum, nequeunt te-
 men bona illius à Iudice sæculari seque-
 strari aut arrestari.

9. C. 3. „Si Clericus solvit aut fidei iuramentum
 „pro laico; & is iuravit, se Clericum servan-
 „turum indemnem, sed id facere recusat
 „coram Ecclesiastico Iudice (ad cuius fori
 „rum ratione iuramenti ejusmodi causam
 „noscitur pertinere) potest conveniri,
 „ad Clericum servandum indemnem per
 „Eccles. Censuram compelli. Verum

jectio juramenti per se non mutat forum, sed forum foro accumulatur, ut Judex tam saecularis quam Ecclesiasticus de tali Causa cognoscere possit; quamvis ratione illius etiam laicus ad Forum Ecclesiasticum trahi queat.

TITULUS III.

De Libelli Oblatione.

LIBELLUS est scriptura brevis, claram continens actionem, seu intentionem Actoris ad condemnationem Rei concludens, offerenda Judici & per hunc Reo communicanda, ut is spatio 20 dierum deliberare possit, an cedendum sibi sit vel iudicio contendendum. Proinde libellus virtualiter continet Syllogismum, in quo causa seu ratio petendi desumpta ex jure constituit Majorem, facti narratio Minorem, petitio conclusionem. Requisita ad ordinatum libellum hoc versu sunt expressa:

Quis, Quid, coram Quo, Quo jure petatur,
& à quo,

Rectè compositus quisque libellus habet. Dicitur 1.^{mo} *Scriptura*, quia in iudicio ordinario juxta *c. s. h. t.* actorem oportet actionem suam libelli serie declarare, ut Judex eo inspecto sciat, super qua re cognoscere & sententiare debeat.

2.^{dò} *Claram continens Actionem*, non quidem nomine proprio, sed saltem per æquipollens, ut Reus ritè possit intelligere, quid, quale, quantum & ex quo titulo petatur. Hinc C. 2. *b. t.* „Cum in lite super „quadam terra fratribus T. & R. qui plus „res terras habebant, oblatus fuisset liber „lus, postulârunt, ut terra ista ostenderetur „eisdem; quod, cum Judices factum „denegarent, appellationem ad se factam „Pontifex recepit; & si quid postea attentatum sit, in irritum revocari jussit. Item C. 3. „Cum F. à P. super quadam pecuniæ „summa (cujus causam nolebat P. exprimere) „conventus ad Pontificem appellasset, is appellatione admittens contractum „in irritum revocat. 3.^{tiò} *Ad condemnationem Rei concludens* vel formaliter, si intentetur actio civilis, v. g. hoc modo: *Petenti mihi juxta allegata restitui hunc agrum solvi tantam summam pecuniæ, &c.* vel æquivalenter, si intentetur actio mere criminalis, quia hæc propositâ lex ipsa concludit, determinando pœnam vel certam portionatam.

2. Ex his inferunt DD. 1.^{mò} Quòd liber regulariter non debeat esse generalis nec incertus, nec alternativus seu ambiguous, v. g. petendo aliquem fundum

determinatè, aut hunc vel illum disjunctivè; aliàs à judicio, præsertim parte opponente, repelli potest. Si tamen talis libellus sit admissus, & in progressu Causæ ad certitudinem relatus, tunc poterit Judex juxta illum sententiam proferre; nam libellum etiam post litem contestatam usque ad sententiam definitivam posse emendari, (salvâ ipsius substantiâ, ita ut nec res petita nec causa petendi mute- tur) ut tollatur obscuritas, docet commu- nis. Dixi *Regulariter*, quia si non petatur res particularis, sed res continens in se plures particulares, non est necessè, sin- gulas in libello specificè exprimere, sed sufficit petitio generalis, dicendo v. g. *Pe- to mihi restitui hæreditatem à Titio re- lictam, castrum cum juribus & pertinen- tiis, fundum cum fructibus perceptis, &c.* ac evictâ lite tempore executionis super iis cognoscendum. Item quandoque ad- mittitur libellus alternativus, v. g. dum is, cui disjunctivè aliquid legatum est, petit hoc vel illud sibi præstari ab hærede; Creditor traditionem hypothecæ vel solu- tionem debiti; læsus ultrà dimidium vel supplementum justii pretii, vel rei emptæ restitutionem, &c.

2. In libello semper exprimendam esse causam petendi; & quidem, si intentetur

actio in rem, ad illius vindicationem, sufficit exprimere causam proximam seu dominium vel quasi dominium, non autem tenetur Actor exprimere remotam seu ex qua dominium acquisierit, quamvis eam postea in prosecutione causae teneatur indicare & probare. Econtra si intentetur actio personalis, non sufficit exprimere causam proximam nempe obligationem ex parte Rei; sed exprimens da est causa remota, ex qua fit orta obligatio, v. g. an ex mutuo, empto, &c. & Disp. est; quia cum dominium in solidum non possit esse penes plures, expressa hac causâ Reus agnoscere valet, utrum cedere an contendere debeat; quod non potest, si intentata actione personali non exprimat causa remota, quia contingere potest, ut, si Actor eam exprimat, Reus statim fateatur, se rem petitam debere contingere etiam potest, ut, si Actor eam exprimat, Reus iudicet, se ex ea nihil debere.

3. Conclusioni libelli civilis solet adijci hæc clausula salutaris: „Super his omnibus peto mihi jus & justitiam administrari omni meliori modo & formâ, quæ de jure, statuto vel consuetudine fieri potest, protestando de expensis.“ Quæ virtute hujus clausulæ viderur Actor

omne suum jus, etiam quoad accessoria ex illa actione provenientia, ut lucrum cessans, damnum emergens, &c. in iudicium deduxisse, ut possit Judex Reum in res expressè non petitas, & victum in expensas condemnare, quod juxta multorum doctrinam aliàs non potest; quia *arg. l. ult. C. de Fideicom. libert. Fatuus est Judex, qui ultra petita judicat.*

TITULUS IV.

De mutuis Petitionibus.

I. Post porrectum Judici libellum fit citatio Rei, quæ est actus legitimus, quo quis mandato Judicis juris experiundi causâ in iudicium vocatur. Si Reus comparens viso libello Actoris, quo quid à se petit, vicissim oblato libello petat aliquid ab Actore, sunt MUTUÆ PETITIONES, seu conventio coram Judice ex parte actoris, & reconventio ex parte Rei, quæ germanicè dicitur *Wider-oder Gegen-Klag.* Hæc locum habet non solum coram iudice ordinario, sed etiam delegato, ut patet ex c. i. h. t. ubi mandat Pontifex delegatis suis: „ Ut reconventi compellantur „ coram iis super quæstionibus propositis „ in continenti respondere, ut vicissim ra- „ tiones partium audientes concordiam vel

„judicio utriusque negotium terminent. Unde si Actor nolit respondere ad libellum reconventionis, neque Reus tenetur respondere ad libellum Actoris.

2. Jus reconventionis videtur fundamentum in ratione & æquitate naturali, ut reconventus nullâ fori incompetentis exceptione se tueri possit, juxta *l. cum Papinianus. C. de 1. sent. & interloc.* ubi dicitur: *Cujus in agendo quis observat arbitrium, eum habere etiam contra se judicem in eodem negotio non dedignetur.* Unde etiam receptior est sententia, Clericum in civilibus reconveniri posse non tantum coram Judice Ecclesiastico, sed etiam sæculari; per quod non fit prorogatio jurisdictionis laici in Clericum voluntaria & descendens ex privato pacto, quod est vetitum; sed necessaria & proveniens ex auctoritate legis tribuentis jurisdictionem tali casu in actorem aliàs sibi non subiectum. Dixi *in civilibus*, quia certum est, quòd Clericus non possit coram laico tanquam incapace jurisdictionis reconveniri in causa spirituali vel huic annexa, aut in causa criminali; sicut nec accusator potest reconveniri à Reo super eodem vel graviore crimine, (nisi illud objiciat per modum exceptionis) quia *non relatione cri-*

mi-

minum, sed innocentia reus purgatur. L. is qui Reus. ff. de publicis jud.

3. Reconventio duplicem in jure habet effectum: unum *simultanei processus*, ut causa conventionis & reconventionis quasi pari passu ambulando simul sint tractandæ, & unâ sententiâ virtualiter duplici terminandæ, aliàs justè appellatur: alterum *prorogationis jurisdictionis*. Ut habeat utrumque effectum, requiritur, ut ante vel statim post litem contestatam, priusquam juratur de calumnia, proponatur; si verò seriùs, esto circa finem litis, proponatur, operatur quidem effectum prorogationis, ut etiam hoc casu actor huic Judici à se electo subjiciatur; non tamen operatur effectum simultanei processus, ne causâ conventionis satis discussâ, ejus decisio cum dispendio actoris ob seriùs obmotam reconventionem differatur.

4. Cæterum modus procedendi observandus in causa conventionis observari quoque debet in causa reconventionis; nam C. 2. h. t. „Consultus Pontifex, utrum
 „cum causa app. rem. committitur, &
 „Reus coram eodem Judice actorem re-
 „convenit, & actor super reconventionem
 „appellationem interponit, an appellatio-
 „ni hujusmodi sit deferendum? Respon-
 „det:

det: Cùm in hoc casu Actoris & Rei eadem fit conditio vel causa, & uno eodemque jure circa appellationis remedium uti debeat uterque, appellationi non esse deferendum; & quia expresse habetur, quòd eodem jure quis uti debeat, quod quis in alterum statuit, ideo sicut desiderat, ut sibi juxta Rescriptum justitia fiat app. rem. & ita debet & eadem ratione se reconveniendi in sua justitia respondere. Ratio, quia in judiciis servanda est æqualitas, ut Actor & Reus non debeant per imparia judicari; nec Actori licere debeat, quod Reo non est licitum.

TITULUS V.

De Litis Contestatione.

LITIS CONTESTATIO (quæ dicitur basis & fundamentum judicii, ita ut eadem omisâ vitietur processus ordinarius, & sententia secuta sit nulla) est judicii constitutio coram Judice facta per petitionem Actoris & contradictionem Rei animo litigandi saltem exercitè declarato. Colligitur ex *C. un. in Decret. h. t.* ubi habetur: „Quamvis positiones & responsiones „hinc inde super pluribus articulis factæ „fuerint coram Judice, quia tamen litis „contestatio per hoc non est facta, cum

non per positiones & responſiones ad
 eas, ſed per petitionem in jure propo-
 ſitam & responſionem ſecutam conte-
 ſtatio litis fiat, Proceſſum Pontifex irri-
 tum duxit nuntiandum. Ratio, quia
 poſitiones (quæ ſolent dici certi articuli)
 continent ſolam & ſimplicem narratio-
 nem facti ab Actore ad veritatem elicien-
 dam conceptæ, ſuper quibus is, ut lite
 conteſtatâ ab onere probandi relevetur,
 petit ſibi reſponderi ab adverſario, ſunt-
 que vel poſitivæ, v.g. pono, *Quòd Cajus ac-
 ceperit mutuum, &c.* vel negativæ, v. g.
 pono: *Quòd Titius non habeat diſpenſa-
 tionem ſuper pluralitate beneficiorum &c.*
 Non verò continent petitionem, adeò-
 que Judex ex eis ſententiam proferre ne-
 quit, quia non petenti officium ſuum im-
 partiri non poteſt. Deinde ſi Reus non
 non contradicat, ſed fateatur ſe debere,
 quod petit Actor, nulla eſt litis conteſta-
 tio, (ſed ſi tunc nolit ſatisfacere, non ſen-
 tentiâ, ſed præcepto Judicis ad hoc cogen-
 dus) uti nec ſi opponat exceptionem de-
 clinatoriam fori, v. g. recuſando Judicem
 tanquam incompetentem aut ſuſpectum,
 quia per hoc non contradicit actioni
 actoris. Imò ſi Reus opponat exceptio-
 nem contra actionem Actoris à ſe con-
 feſſatam, v. g. dicendo: Centum quos
 petis

petis ex causa mutui, accepi quidem, sed solvi, seu vicissim debes mihi ex alia causa v. g. empti tantundem, non fit litis contestatio, nisi actor solutionem vel reciprocum debitum negaverit; quo casu conventus Reus fit Actor, ipsique incumbit onus probandi suam exceptionem. Hoc Tit. statuitur:

2. *C. 1. in 6.* „Exceptio peremptoria „ante litis contestationem objecta, nisi de „re iudicata, transacta seu finita excipiat „litigator, litis contestationem non im- „pedit. Et *C. 2.* Si oblato ab Actore libel- „lo, ex parte Rei exceptio peremptoria „proponatur, nequaquam per hoc litis „contestatio dicitur esse facta. Imò eâ non „obstante, nisi sit de illis exceptionibus, „quæ litis contestationem impediunt, *(quales sunt tres illæ ex C. præc. nempe transactio, lis finita, & res iudicata)* fieri „oportebit eandem. Ratio, quia per litis „contestationem ordinatur iudicium; per „exceptionem peremptoriam destruitur, „adeoque lis primùm contestatur, si Actor „contradicat exceptioni, v. g. factæ solu- „tionis, præscriptionis, &c. Vide infra *Tit. 25.*

3. Effectus litis contestatæ sunt 1. *Ex parte Judicis* perpetuatio jurisdictionis, ut sine nova Causa superveniente recusari

UT LITE NON CONTEST. NON PROC. AD TEST. &c. 191
non possit. 2. *Ex parte Actoris* perpetua-
tio Actionis, ut non possit invito Reo à lite
recedere, mutare libellum, v. g. petendo
rem penitus aliam à prius petita, aut aliam
speciem actionis intentando. Quamvis
Actor tunc possit à prima instantia ex toto
recedere cum refusione sumptuum, quos
Reus fecit, & refarcitione damnorum,
quæ passus; & offerendo aptiorem libel-
lum novam prorsus litem intentare. 3. *Ex
parte Rei* interruptio præscriptionis, quia
tunc fictione juris possessor malæ fidei
constituitur, ut succumbens in possessorio
ad omnes fructus tempore litis perceptos
veniat condemnandus.

TITULUS VI.

*Ut lite non contestatâ non procedatur
ad Testium receptionem, vel ad sen-
tentiam definitivam.*

Ratio Rubricæ (quæ, cum contineat
completum sensum, jus facit, & in
Causarum decisione pro lege allegari va-
let) est, quia tam testium examen, quod
est quasi litis ædificium, quàm sententiæ
prolatio fit causâ litis finiendæ, ideóque
oportet esse litis contestationem, quæ est
fundamentum iudicii ordinarii, prius-
quàm

quàm testes recipiantur, aut sententia proferatur. *H. t. in Decret. statuitur:*

2. C. 3. „Consultus Pontifex, utrum,
 „si aliquis citatus legitimis peremptoriis
 „comparere noluerit, Judex lite non con-
 „testatâ contra ipsum debeat sententiam
 „promulgare? Respondet, quòd, si Reus
 „se contumaciter curaverit absentare, ta-
 „lisque sit causa, quòd Actor possit in pos-
 „sessionem rerum petitarum induci, est
 „in eadem (*per primum Decretum*) causâ
 „custodiæ inducendus: si in possessionem
 „nequeat intromitti, (*v. g. si bona non*
 „*habeat, aut litigetur de beneficio*) con-
 „tumaciter absens, ut Juri pareat, est per
 „Censuram Eccles. compellendus. In aliis
 „casibus attendendum, utrum contumax
 „conveniatur accusatione reali vel perso-
 „nali? Si reali, mittendus est utique Actor
 „in rei petitiæ possessionem, ut tædio af-
 „fectus Reus veniat responsurus; quòd
 „si venerit infra annum iudicio sisti, pra-
 „stitâ cautione ac exhibitâ satisfactione
 „congruâ expensarum, possessionem re-
 „cuperet; quòd si cautionem infra annum
 „offerre neglexerit, Actor post annum
 „verus constituatur possessor (*per secun-
 dum Decretum*) super proprietate dur-
 „taxat adversæ parti defensione legitimâ
 „reservatâ. Quòd si super rebus immo-